irregularidade, conforme o disposto no art. 35, § 11, da Resolução TSE nº 23.607/2019.

Aplicação  dos  princípios  da  razoabilidade  e  proporcionalidade,  para  aprovar  com ressalvas  as
contas, mantendo-se, porém, a determinação de devolução do valor de R$ 983,11 (novecentos e
oitenta e três reais e onze centavos), a título de Recurso de Origem Não Identificada – RONI.

IV. DISPOSITIVO E TESE

7. Recurso parcialmente fornecido.

Tese de julgamento:

A omissão de despesas de valor restrita, representando percentual ínfimo do total arrecadado, não

[...]

de dados da Justiça Eleitoral, configura irregularidade pela ausência de comprovação da origem dos

recursos  utilizados,  enquadrando-se  como  Recursos  de  Origem  Não  Identificada  (RONI),  nos
termos do art. 32, § 1º, VI, da Resolução TSE nº 23.607/2019.

A expressão monetária das irregularidades equivale a R$ 3.545,76 (três mil, quinhentos e quarenta e
cinco reais  e setenta e seis centavos),  o que corresponde a cerca de 61 % do total  de recursos
arrecadados  pelo  candidato  (R$  5.800,00),  não  sendo  cabível  a  incidência  dos  princípios  da
razoabilidade e da proporcionalidade para aplicação de ressalvas às contas.

[...]

O  candidato  ao  cargo  de  vereador  do  município  de  Esperantina-PI,  LUIS  BORGES  DE
CARVALHO, interpôs recurso eleitoral contra a sentença que desaprovou suas contas de campanha
relativas às eleições de 2024 e determinou o recolhimento de R$ 825,80 (oitocentos e vinte e cinco
reais e oitenta centavos) ao Tesouro Nacional, correspondente a recursos do FEFC utilizados de
forma irregular.

A irregularidade  apontada  envolveu a  omissão das  dimensões  dos  materiais  impressos  na Nota
Fiscal nº 10027, em desconformidade com o art.

[...]

Candidatos a Prefeito e Vice-Prefeita do município de José de Freitas-PI nas Eleições de 2024
interpuseram recurso contra sentença da 24ª Zona Eleitoral  que aprovou com ressalvas as suas
contas de campanha e determinou o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$ 27.463,18 (vinte e
sete mil, quatrocentos e sessenta e três reais e dezoito centavos), em razão de extrapolação do limite
de gastos de campanha, conforme art. 6º da Resolução TSE nº 23.607/2019.

2.  Alegaram  os  recorrentes  a  violação  aos  princípios  da  razoabilidade  e  proporcionalidade,
pleiteando a aplicação de multa reduzida a 50% do montante da extrapolação do limite de gastos.

[...]

de campanha 2024, em razão da realização de doações financeiras acima do limite permitido por
meio de depósitos em espécie, determinando o recolhimento de valores ao Tesouro Nacional.

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO

Há duas questões em discussão: (i) verificar se as doações realizadas em espécie, acima do limite de
R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), podem ser admitidas em razão da
alegada “limitação estrutural  ao uso de meios  eletrônicos” na  região;  e  (ii)  analisar  se  o valor
excedente,  depositado  em  espécie,  pode  ser  considerado  recurso  de  origem  não  identificada
(RONI).

III. RAZÕES DE DECIDIR

O art. 21, § 1º, da Res. TSE nº 23.607/2019 exige que doações financeiras iguais ou superiores a R$
1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) sejam realizadas exclusivamente por
transferência  bancária  ou  cheque  cruzado  e  nominal,  visando  garantir  a  rastreabilidade  e  a
transparência dos recursos.

A alegação de limitação estrutural (sem provas) para justificar a realização de doações acima do

[...]

candidata ao cargo de Vereadora do município de Paulistana/PI, contra sentença do Juízo da 38ª
Zona Eleitoral, que julgou desaprovadas suas contas de campanha 2024.

A sentença questionada, acolhendo os termos do parecer técnico, julgou desaprovadas as
contas da candidata, em razão da existência de dívidas de campanha no montante de R$ 4.324,00
(quatro mil, trezentos e vinte e quatro reais) e que não foram assumidas pelo órgão partidário (PT),
em desacordo com o art. 33, §§ 2º e 3º, da Res. TSE nº 23.607/2019 (ID 22319208).

A candidata interpôs recurso alegando o seguinte: I) que a mera existência de dívidas de
campanha não compromete, por si só, a regularidade e a confiabilidade da prestação de contas;